議案第２７号

 三次市介護保険条例の一部を改正する条例案を次のように提出する。

  令和６年２月２２日

三次市長 福 岡 誠 志

   三次市介護保険条例の一部を改正する条例（案）

 三次市介護保険条例（平成１６年三次市条例第１６０号）の一部を次のように

改正する。

 第４条を次のように改める。

 （保険料率）

第４条 令和６年度から令和８年度までの各年度における保険料率は，次の各号

に掲げる第１号被保険者（法第９条第１号に規定する第１号被保険者をいう。

以下同じ。）の区分に応じそれぞれ当該各号に定める額とする。

⑴ 介護保険法施行令（平成１０年政令第４１２号。以下「令」という。）第

３８条第１項第１号に掲げる者 ３万１，９３５円

⑵ 令第３８条第１項第２号に掲げる者 ４万８，０７８円

⑶ 令第３８条第１項第３号に掲げる者 ４万８，４２９円

⑷ 令第３８条第１項第４号に掲げる者 ６万３，１６９円

⑸ 令第３８条第１項第５号に掲げる者 ７万１８８円

⑹ 令第３８条第１項第６号に掲げる者 ８万４，２２５円

⑺ 令第３８条第１項第７号に掲げる者 ９万１，２４４円

⑻ 令第３８条第１項第８号に掲げる者 １０万５，２８２円

⑼ 令第３８条第１項第９号に掲げる者 １１万９，３１９円

⑽ 令第３８条第１項第１０号に掲げる者 １３万３，３５７円

⑾ 令第３８条第１項第１１号に掲げる者 １４万７，３９４円

⑿ 令第３８条第１項第１２号に掲げる者 １６万１，４３２円

⒀ 令第３８条第１項第１３号に掲げる者 １６万８，４５１円

２ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第６号の基準所得金額は

，令第３８条第６項の規定に基づく介護保険法施行規則（平成１１年厚生省令

第３６号。以下「法施行規則」という。）第１４３条の規定により，１２０万

円とする。

３ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第７号の基準所得金額は

，令第３８条第７項の規定に基づく法施行規則第１４３条の２の規定にかかわ

らず，２００万円とする。

４ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第８号の基準所得金額は

，令第３８条第８項の規定に基づく法施行規則第１４３条の３の規定にかかわ

らず，２９０万円とする。

５ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第９号の基準所得金額は

，令第３８条第９項第１号の規定にかかわらず，４００万円とする。

６ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第１０号の基準所得金額

は，令第３８条第９項第２号の規定にかかわらず，５００万円とする。

７ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第１１号の基準所得金額

は，令第３８条第９項第３号の規定にかかわらず，６００万円とする。

８ 令和６年度から令和８年度までの令第３８条第１項第１２号の基準所得金額

は，令第３８条第９項第４号の規定にかかわらず，７００万円とする。

９ 第１項第１号に掲げる第１号被保険者についての保険料の減額賦課に係る令

和６年度から令和８年度までの各年度における保険料率は，同号の規定にかか

わらず，２万３円とする。

１０ 前項の規定は，第１項第２号に掲げる第１号被保険者についての保険料の

減額賦課に係る令和６年度から令和８年度までの各年度における保険料率につ

いて準用する。この場合において，前項中「２万３円」とあるのは「３万４，

０４１円」と読み替えるものとする。

１１ 第９項の規定は，第１項第３号に掲げる第１号被保険者についての保険料

の減額賦課に係る令和６年度から令和８年度までの各年度における保険料率に

ついて準用する。この場合において，第９項中「２万３円」とあるのは「４万

８，０７８円」と読み替えるものとする。

第６条第３項中「令第３９条第１項第１号イ」を「令第３８条第１項第１号イ

」に，「又は第９号ロ」を「，第９号ロ，第１０号ロ，第１１号ロ又は第１２号

ロ」に，「令第３９条第１項第１号から第９号まで」を「令第３８条第１項第１

号から第１２号まで」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は，令和６年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後の三次市介護保険条例の規定は，令和６年度分の保険

料から適用し，令和５年度以前の年度分の保険料については，なお従前の例に

よる。